the judgments that overtook several of those who in later times rose in insurrection against their legitimate lords.<sup>1</sup>

Hincmar of Rheims uses equally strong phrases on the necessity of obedience. In his treatise, 'De Fide Carolo Rege Servanda,' he also cites the example of David's conduct towards Saul as the true model of right conduct,<sup>2</sup> and then quotes those very strong words of St Gregory the Great on which we commented in a former chapter, in which he warns subjects that if they transgress against their rulers, they transgress against God, who set them over men.<sup>3</sup> In one of his letters he speaks more directly and strongly still. Nothing, he says, is done in the world except by God, or by His just permission. When kings, therefore, reign by God's appointment (*ex illo*) it is the work of God's mercy, that their people may be safe. When they rule, not by his appointment (*non ex illo*), but by His permission, it is God's punishment on a sinful people. The true believers do not resist the power, which is either given or permitted by God, but, humbling themselves under God's hand, give thanks to Him

<sup>1</sup> M. G. H. Ep., v.; Hrabanus Maurus, Ep. 15, iii.: "Quod autem regiæ dignitati honor sit a subditis offerendus, et quod Deo displiceat contumacia subditorum, ostendit scriptura divina tam in sententiis quam etiam in exemplis. Nam in Exodo scriptum est: 'Diis non detrahes et principi populi tui non maledices.' . . .

"Horum ergo casum atque ruinam pertimescens David unctus jam rex non ausus est levare manum suam contra Saul regem, sed viris illis, qui eum persuaserunt, ut Saul quasi sibi traditum in deserto Engathi vel in deserto Ciph percuteret atque interimeret, respondit dicens, 'Propitius sit mihi Dominus, ne faciam hanc rem domino meo Christo Domini, ut mittam manum meam in eum, quoniam Christus Domini est.' Et item: 'Quis inquit, extendit manum suam in Christum Domini et innocens erit? Vivit Dominus, quia nisi Dominus percusserit eum, aut dies ejus venerit ut moriatur, aut in proelium descendens perierit, propitius sit mihi Dominus, ne ex-

tendam manum meam in Christum Domini.' . . . Nam tyranni, qui contra dominos legitimos subita insolentia se arexerant, non impuniti evaserant, sed justo judicio Dei dampnati poenas condignas luebant. Cujus rei inditia sunt bella famosissima gloriosissimi et fidelissimi imperatoris Theodosii, quæ gessit contra Maximum tyrannum Gratiani domini sui interfectorem fratrisque ejus Valentiniani de regno expulsores, quem sola fide major, universa autem apparatus belli comparatione minor, sine dolo et sine controversia Theodosius clausit, cepit, occidit. Similiter et contra Arbogastem atque Eugenium infestissimos tyrannos . . . quos utique christianissimus imperator, potentia Dei, non fiducia hominis fretus, magis orationibus quam armis subegit."